
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072300055

55

Nº 140, quinta-feira, 23 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158481

Nº Processo: 23051005138202057.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviço telefônico comutado - STSC. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993, artigo 25,inciso
II. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800025. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 22/07/2020) 158481-26416-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158469

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23326008112201879.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02947911000156. Contratado : REFRILINE
REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar por mais doze meses o Contrato nº 02/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/07/2020 a 22/07/2021. Data de
Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 22/07/2020) 158469-26417-2020NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004198202016.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07674744000130. Contratado : TEKIS TECNOLO G I A S
AVANCADAS LTDA -.Objeto: Contratação do serviço de licença de uso, suporte e
manutenção dos sistemas de informação da Plataforma Stela Experta, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
10520/2002 e 8.248/91. Vigência: 20/07/2020 a 19/07/2021. Valor Total: R$67.200,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800750. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 22/07/2020)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de elaboração de projetos ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/07/2020) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006075202010. Objeto: Seleção de fornecedores para a formação de
Ata de Registro de Preço de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO CULTURAL E
DESIGN / ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, para atendimento das necessidades dos campi IFPR e
demais participantes.. Total de Itens Licitados: 147. Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Engenheiro Tourinho, 829, Vila Solene - Campo
Largo/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00020-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANDRE CHUDRIK
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/07/2020) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23294019457201791.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41167347000100. Contratado : CONY ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência do Contrato n°07/2018 por mais
210(duzentose dez)dias,compreendendo os períodos de 10/03/2020 a 06/10/2020 e
30/05/2020 a 26/12/2020,com fundamento no Art.57,§1°da Lei n°8.666/93, mantidas as
mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 61,§único,da Lei n°8.666/93.
Vigência: 30/05/2020 a 26/12/2020. Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 22/07/2020) 158136-26418-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23294014303201622.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência do Contrato n° 11/2017 por
mais 120(cento evinte)dias, mantidas as mesmas condições contratuais, com
fundamento contido no Art. 57, §1°, da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Art. 61,§
Único da Lei n°8.666/93. Vigência: 19/03/2020 a 17/07/2020. Data de Assinatura:
19/03/2020.

(SICON - 22/07/2020) 158136-26418-2020NE800001

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EDITAL Nº 4, DE 22 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com
a Lei no 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado através da Portaria n° 493/2020-GR, de 30/04/2020, publicada no DOU de
05/05/2020, seção 02, página 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Prorrogar, por mais 1 (um) ano, a contar de 31/08/2020, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital no. 09/2019-DGCAI, publicado no Edital n° 09, de 19/07/2019, publicado no DOU de
22/07/2019, Edição: 139, seção 3, página 44, homologado através do Edital n° 10, de
29/08/2019, publicado no DOU de 30/08/2019, seção 3, página 63..

EZENILDO EMANUEL DE LIMA

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EDITAL Nº 4, DE 22 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 180, de 28.08.2018, em conformidade com a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Prorrogar, por mais 1 (um) ano, a contar de 22/08/2020, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 19/2019, publicado no DOU de 23/07/2019, seção 3, páginas 50 a 54,
homologado pelo Edital nº 23/2019, de 21/08/2019, publicado no DOU de 23/08/2019,
seção 3, página 56 e Aviso de Retificação publicado no DOU de 26/08/2019, seção 3,
página 53 .

RENATO LEMOS DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23421001856202007. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de seguro veicular total para a frota do IFRN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra
Ramalho, Tirol - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158155-5-00006-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes que desejarem retirar o edital
deverão acessar os sítios www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br..

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 22/07/2020) 158155-26435-2019NE800047

CAMPUS APODI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2020 - UASG 158371

Nº Processo: 23136000715202084.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 97519353000134. Contratado : CONSTRUTORA DANTAS
LTDA -.Objeto: Construção de novas salas e adequação de acessibilidade no campus Apodi
do IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
20/07/2020 a 19/02/2021. Valor Total: R$341.108,45. Fonte: 8188000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 22/07/2020)

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 280/2020

PROAD/IFRN AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 5/2020-PROAD/IFRN-CAMPUS
NATAL CENTRAL
Espécie: Termo Aditivo nº 280/2020-PROAD/IFRN: Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por finalidade SUSPENDER o CONTRATO Nº 005/2020-PROAD/IFRN a contar de 20 de
março de 2020, em estrita observância ao PARECER REFERENCIAL n. 00001/2020/PF-
IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU - a) A suspensão do contrato por acordo entre
a CONCEDENTE e a CONCESSIONÁRIA tem seu fundamento no parágrafo único do artigo
8º; art. 57, § 1º; inciso II, do artigo 65 e §5º do artigo 79, todos da Lei nº 8.666/93.
Conforme CLÁUSULA SEGUNDA: DA SUSPENSÃO. Pelo presente Termo Aditivo, ante a
impossibilidade de execução dos serviços, fica suspenso o prazo de vigência do CONTRATO
Nº 005/2020 - PROAD/IFRN, por 120 (cento e vinte) dias ou enquanto perdurarem os
efeitos da PORTARIA Nº 501/2020 - RE/IFRN, de 17 de março de 2020, a) Fica a
CONCESSIONÁRIA dispensada de recolher a compensação mensal prevista no subitem
3.1.1. do CONTRATO Nº 005/2020 - PROAD/IFRN, enquanto perdurar a suspensão. Data da
Assinatura: 20/07/2020. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (IFRN) - CAMPUS NATAL CENTRAL, representada
pelo Senhor: JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS - Diretor-Geral pro tempore; CPF:
466.666.304-59; Concessionária: CENTRO DE ANALISES E PESQUISAS CLINICAS LTDA - ME -
CNPJ/MF sob o nº 35.293.141/0001-24, representada pela Sra. JOVAMA ARAÚJO DA HORA

BULHÕES,- CPF/MF sob o nº 034.445.084-84. Considerando o que consta do PROCES S O
ADMINISTRATIVO Nº 23057.004857.2018-86.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158368

Nº Processo: 23058001012202043. Objeto: Reforma do auditório com adequações de
acessibilidade e reforma do depósito geral para implantação de novas salas de dança e
artes com adaptações físicas de acessibilidade entre os blocos para o campus Zona Norte
do IFRN.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina - Bairro Protegi, - Natal/RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158368-99-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 23/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As
empresas que desejarem receber o edital, deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitações

(SIASGnet - 22/07/2020) 158368-26435-2020NE800015


